
                                                                        Porto Alegre, quarta-feira, 20 de maio de 2015 DIÁRIO OFICIAL 101

SÚMULAS

Súmula de Termo de Prorrogação de Convênio 
Partes: O Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Justiça e dos Direitos Huma-
nos e o Município de Parobé. 
Objetivo: Prorrogar, de ofício, por Termo de Prorrogação, a Vigência do Convênio Nº 3500.2013 - para 
18 de março de 2016, referente ao projeto ''Praticando Artes'' 

Expediente  N° Termo Conveniado

002218-28.00/13-0 3500.2013 Município de Parobé 

Codigo: 1479003 

Fundação de Artic e Desen de Polít Públ p Pess Portad de Def Altas Hab 
Diretor-Presidente: ROQUE BAKOF 

End: Rua Duque de Caxias, nº 418 
Porto Alegre/RS - 90010-280 

PORTARIAS 

Portaria 011/2015 - O Diretor-Presidente da Fundação de Articulação e Desenvolvimento de Políti-
cas Públicas para Pessoas com Defi ciência e com Altas Habilidades no RS - FADERS, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 14.490/2014 e com o Expediente Administrativo nº 
000173-28.55/15-0 resolve: Revogar a designação no Emprego em Comissão de Assessora de Nível 
Superior, padrão  EC-II, à servidora MÁRCIA CRISTINA DAS CHAGAS, IF 390805401,  designando-a
no Emprego em Comissão de Chefe da Assessoria Jurídica, padrão  EC-I, a contar de 01-05-2015.

Codigo: 1479100 

Secretaria do Turismo, Esporte e Lazer 
Fundação de Esporte e Lazer do Rio Grande do Sul - FUNDERGS 

Diretor Presidente : Jorge Antônio Dornelles Carpes 
End: Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 4º Andar 

Porto Alegre/RS - 90119-900 

SÚMULAS

SÚMULA DE CONVÊNIO Nº 20/15
Partícipes:  FUNDAÇÃO DE ESPORTE E LAZER DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - 
FUNDERGS e a  ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM SANTA CRUZ DO SUL - APESC; Objeto: 
"CERGS - Campeonato Estudantil do Rio Grande do Sul 2015"; Valor do convênio: repasse R$ 
376.225,00 e contrapartida R$ 78.150,00; Vigência: a contar da data da publicação da súmula 
no D.O.E., encerrando-se em 15/11/2015.  Processo Administrativo nº 421-23.47/15-5. Porto 
Alegre, 19 de maio de 2015. 

   Jorge Antônio Dornelles Carpes,
   Diretor-Presidente da FUNDERGS.

Codigo: 1479018 

Secretaria do Desenvolvimento Rural 
e Cooperativismo 

Secretaria de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo 
Secretário de Estado: TARCISIO JOSÉ MINETTO 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 3º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

TERMOS ADITIVOS 

SÚMULA DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO FPE Nº 3232/2013

O DIRETOR GERAL DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E COOPERATIVISMO, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, TORNA PÚBLICA A CELEBRAÇÃO DE TERMO ADITIVO CON-
FORME DADOS ABAIXO. Partes:  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL e o MUNICÍPIO DE HULHA 
NEGRA. Objeto: Prorroga-se o prazo de vigência do Convênio por (180) cento e oitenta dias a 
contar de 1º de maio de 2015 , de acordo com o Expediente Administrativo nº 005347-31.00/13-5. 
Porto Alegre, 1º de maio de 2015. 

GERSON LUIS CUTRUNEO,
Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Desenvolvimento

 Rural e Cooperativismo.
Codigo: 1478986 

TERMOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O CHEFE DE GABINETE DA SECRETARIA ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL E COO-
PERATIVISMO no uso de suas atribuições, torna público a celebração do Termo  
de Cooperação para Adesão ao  " Programa Troca-Troca  de Sementes", com a Instituição abaixo 
relacionado:

Nº INSTITUIÇÃO  OBJETO Nº FPE Nº EXPEDIENTE  

01 SINDICATO DOS 
TRABALHADORES
RURAIS DE VISTA 

ALEGRE

REGULAR A ADESÃO AO 
"PROGRAMA TROCA-

-TROCA DE SEMENTES" 
PARA PEQUENOS PRO-

DUTORES RURAIS. 

462/2015 000736-31.00/15-3

Porto Alegre, 22 DE Abril de 2015.

 GERSON LUIS CUTRUNEO,
 Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Desenvolvimento

 Rural e Cooperativismo.

Codigo: 1478984 

SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO
O Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Rural e Cooperativismo, no uso de 
suas atribuições, torna pública a celebração do Termo de Cooperação para 
 execução de ações no âmbito do Programa de Apoio e Desenvolvimento da Infraestrutura Rural, com 
o Município abaixo relacionado: 

Nº MUNICÍPIO  OBJETO  Nº EXPEDIENTE  FPE
01 CACHOEIRA 

DO SUL 
JUNTAR ESFORÇOS COM 
VISTAS AO ACESSO E A RE-
ALIZAÇÃO DE AÇÕES NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE 
APOIO E DESENVOLVIMENTO 
DA INFRAESTRUTURA RURAL 
- REALIZAR A ABERTURA DE 
QUATRO POÇOS TUBULARES 
PROFUNDOS NAS LOCALIDA-
DES DE VILA VARGAS, PAL-
MEIRA, VILA BELA VISTA E 
LOMBA GRANDE. 

009407-31.00/14-3  3614/2014

Porto Alegre, 28 de Abril de 2015.                   

 GERSON LUIS CUTRUNEO,
 Chefe de Gabinete da Secretaria Estadual de Desenvolvimento

 Rural e Cooperativismo.
Codigo: 1478985 

Centrais de Abastecimento do Rio Grande do Sul - CEASA/RS 
Diretor Presidente: Ernesto da Cruz Teixeira 

End: Avenida Fernando Ferrari, 1001 
Porto Alegre/RS - 90200-041 

SÚMULAS

Aditamento: Ceasa/RS e Doctor Clin Operadora Ltda. Obj. prorrogam o Contrato nº 017/10 de 
15/05/2015 a 30/06/2015. Conf. PI Nº 213/10. Demais cláusulas inalteradas. Ceasa/RS e Rio Grande 
Emergências Médicas Ltda. Obj. prorrogam o contrato nº 025/12 por 60 dias a contar de 29/05/2015. 
Conf. PI 119/12, disp. na Ajur. 

Porto Alegre, 19 de maio de  2015. 
Codigo: 1479120 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Ciência e Tecnologia 

Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia 
SECRETÁRIO DE ESTADO: FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO 

End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 17º e 21º andar 
Porto Alegre/RS - 90119-900 

Gabinete do Secretário 

RESOLUÇÕES

CENTRAL DO SEADAP
SDECT – SEPLAG – SEFAZ

RESOLUÇÃO N° 02/2015 – INCENTIVO FINANCEIRO

A Coordenadoria-Geral do Sistema Estadual para Atração e Desenvolvimento de Atividades 
Produtivas - SEADAP, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e em conformidade com 
o disposto nos artigos 6º, alíneas “b” e “f”, e 8º do Decreto nº 32.594, de 15 de agosto de 1987, 
combinados com o artigo 9º, inciso I do Decreto nº 32.666, de 27 de outubro de 1987, e, ainda, com 
base na documentação constante no Processo Administrativo nº 000535-26.00/14-5, de 22 de maio 
de 2014, referente ao pleito da empresa TANAC S.A., inscrita no CNPJ sob o 91.359.711/0001-02, 
com sede na Rua Torbjorn Weibull, nº 199, Bairro Tanac, no município de Montenegro/RS, relativo à 
aquisição de área de terras no Distrito Industrial de Rio Grande – DIRG, para implantação de unidade 
industrial para produção de “Pellets”,

RESOLVE:

1. Aprovar, com base no parecer do Grupo de Análise Técnica – GATE, (fl .131), e Contrato Preliminar 
de Reserva de Área (fl s.235/241) o Incentivo Financeiro mediante a venda de uma área de terras com 
106.384,98m², Gleba 6.3, localizada no Setor 6, do Distrito Industrial de Rio Grande – DIRG, matricula 
nº 53.663, do Registro de Imóveis de Rio Grande/RS.

2. O preço do hectare está fi xado em R$ 57.467,50 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta 
e sete reais, e cinquenta centavos), totalizando R$ 611.367,88 (seiscentos e onze mil, trezentos e 
sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), nos termos da Resolução Normativa n° 02/2013 - 
SEADAP, de 09 de dezembro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 06 de janeiro de 
2014.

3. Do preço da área, a empresa já efetuou o pagamento total como seque:

3.1. o aproveitamento do valor de R$ 534.189,92 (quinhentos e trinta e quatro mil, cento e oitenta 
e nove reais, e noventa e dois centavos), recolhidos ao Estado do Rio Grande do Sul, conforme 
instruído no Processo Administrativo nº 002374-16.00/02-0, de 30 de dezembro de 2002.

3.2. o valor de R$ 77.177,96 (setenta e sete mil, cento e setenta e sete reais, e noventa e seis 
centavos), recolhido ao Estado do Rio Grande do Sul em 10 de setembro de 2014 (fl . 192).

4. Essa Resolução revoga e torna nula a Resolução nº 15/2003 – SEADAP, do Processo Administrativo 
nº 002374-16.00/02-0.

5. Caso a Empresa venha a não atender às exigências da Fundação Estadual de Proteção Ambiental 
- FEPAM, quanto às Licenças de Instalação e de Operação, ocorrerá a imediata revogação dos 
efeitos desta Resolução.

Porto Alegre, 10 de maio de 2015.

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Secretário de Estado do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia
CRISTIANO TATSCH
Secretário de Estado do Planejamento e Desenvolvimento Regional
GIOVANI FELTES
Secretário de Estado da Fazenda 

Codigo: 1479482 


